MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL 1/2025 -
CDEE/DREP/DGES/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 2025 - CAMPUS ESTRUTURAL

A Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, nomeada pela Portaria 74/2024 de 2 de fevereiro de 2024, o Coordenador de Pesquisa e
Inovação, nomeado pela Portaria 914/2024 de 12 de dezembro de 2024, e o Coordenador de Extensão e Estágio, nomeado pela
Portaria 0444/2025 de 10 de abril de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais tornam público o
RESULTADO PRELIMINAR do Edital 1/2025 - CDEE/DREP/DGES/RIFB/IFBRASILIA referente à seleção de Propostas de
Projetos de Pesquisa, Inovação e Extensão 2025 – Campus Estrutural, conforme abaixo:

1. RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES:

1.1 Projetos de Pesquisa e Inovação

Proposta Pontuação Classificação
Resultado
Preliminar

Efeitos do magnésio dimalato e do óleo de pequi sobre a
recuperação muscular em universitários

94 1° Aprovada

Produção de conjunto didático de sistemas automotivos em
impressora 3D

90 2° Aprovada

A comunicação como ferramenta de sensibilização: estratégias
comunicativas para promover a consciência ambiental e a
transformação social

87 3° Aprovada

Taxonomia de Bloom revisada como instrumento de análise
panorâmica das habilidades de estatística na BNCC dos anos
iniciais do Ensino Fundamental

85 4° Aprovada

Simular os impactos do Uso de aditivo e agua desmineralizada
no sistema de Arrefecimento e Kits/Bancadas Didáticas

76 5° Aprovada

1.2 Projetos de Extensão

Proposta Pontuação Classificação
Resultado
Preliminar

MECACEST 2025 e 2026 – Evento anual do curso Técnico de
Manutenção Automotiva do IFB

95 1° Aprovada

Oficinas de Manutenção Automotiva e Visitas Técnicas para
Escolas do DF

90 2° Aprovada

Raízes do Futuro: Revitalização da Horta Escolar como
Laboratório Sustentável de Formação Técnica no IFB Estrutural

80 3° Aprovada

Iniciação e prática do Jiu-Jítsu Brasileiro 75 4° Aprovada

Escutar, Acolher e Orientar — Por uma Escola que Cuida 55 5° Aprovada

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR

2.1 A interposição de recurso contra o resultado preliminar deverá ser enviados ao e-mail edital.cest@ifb.edu.br, dentro do prazo
estipulado no Cronograma deste Edital.

2.1.1 Os recursos deverão ser elaborados conforme requerimento SUAP: Requerimento - Documento/Requerimento - Geral

https://suap.ifb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/617138/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Artur Lopes Dias
Coordenador de Extensão e Estágio

PORTARIA 0444/2025 - RIFB/IFBRASILIA, de 10 de ABRIL de 2025
Campus Estrutural - CEST

Leandro Pellenz
Coordenador de Pesquisa e Inovação

PORTARIA Nº 0914/REITORIA/IFB, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024
Campus Estrutural - CEST

Evelyn Helena Nunes Silva
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

PORTARIA Nº 74/REITORIA/IFB, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024
Campus Estrutural - CEST

Giano Luis Copetti
Diretor Geral

PORTARIA Nº 0720/REITORIA/IFB, DE 31 DE JULHO DE 2023
Campus Estrutural - CEST

Documento assinado eletronicamente por:

Artur Lopes Dias, COORDENADOR(A) - FG2 - CDEE, em 04/07/2025 17:56:50.
Leandro Pellenz, COORDENADOR(A) - FG2 - CDPI, em 04/07/2025 21:49:02.
Evelyn Helena Nunes Silva, DIRETOR(A) - CD4 - DREP, em 07/07/2025 08:14:30.
Giano Luis Copetti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGES, em 07/07/2025 09:54:15.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 04/07/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

628600
9d7ce6dbf2

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: